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문창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 316,333,000

제1조 2021학년도 문창초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 316,333,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 『세입.세출예산서』와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당 없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은  "해당 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부·보조된 경비,  학교운영위원

회의 심의를 거친 수익자부담경비  또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 

차기 추가경정예산에 반영 한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여  이용할 수

 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 243,435 273,093 -29,658

1.지방교육자치단체이전수입 243,435 273,093 -29,658

1.교육비특별회계전입금수입 243,435 273,093 -29,658

1.교육비특별회계전입금 243,435 273,093 -29,658

1.학교운영비전입금 196,745 215,085 -18,340 초등학교 기본운영비 : 163,052,000원 * 1교 = 163,052,000

유치원 기본운영비 : 33,693,000원 * 1교 = 33,693,000

2.목적사업비전입금 0 848 -848

3.급식비지원금 28,690 31,960 -3,270 무상급식비지원 : 28,690,000원 * 1교 = 28,690,000

4.돌봄활동운영비지원금 18,000 25,200 -7,200 초등돌봄교실운영비 : 18,000,000원 * 1교 = 18,000,000

2.자체수입 66,898 82,007 -15,109

1.학부모부담수입 65,198 78,507 -13,309

1.수익자부담수입 65,198 78,507 -13,309

1.급식비 15,338 15,417 -79

1.급식비 14,564 14,643 -79 교직원급식비 : 4,350원*18명*186일= 14,564,000

2.우유급식비 774 774 0 교직원우유 : 430원*10명*180일= 774,000

2.방과후학교활동비 30,540 57,540 -27,000

1.방과후학교활동비 30,540 57,540 -27,000
방과후학교수익자부담금 : 32,000원*70명*12월

=
26,880,000

방과후학교수익자부담금(교재교구비) : 12,000

원*15명*12월+60,000원*25명=
3,660,000

3.현장체험학습비 0 4,050 -4,050

1.현장체험학습비 0 4,050 -4,050

4.청소년단체활동비 700 1,500 -800

1.청소년단체활동비 700 1,500 -800 학생단체활동 : 50,000원*7명*2회= 700,000

5.돌봄활동운영비 18,620 0 18,620

1.돌봄활동운영비 18,620 0 18,620
돌봄활동수익자부담금(간식비) : 20,000원*38

명*12월=
9,120,000

돌봄활동수익자부담금(급식비) : 5,000원*38명

*50일=
9,500,000

2.행정활동수입 1,700 3,500 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,500 -1,500

1.사용료및수수료 0 1,500 -1,500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 0 1,500 -1,500

2.기타행정활동수입 1,700 2,000 -300

1.이자수입 700 1,000 -300

1.이자수입 700 1,000 -300 예금이자 : 350,000원*2회= 700,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 카드포인트전환금 : 700,000원*1회= 700,000

폐식용류매각대금 : 50,000원*3회= 150,000

기타행정활동수입 : 50,000원*3회= 150,000

3.기타수입 6,000 6,000 0

1.전년도이월금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0 순세계잉여금(초) : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세입합계 316,333 361,100 -44,767
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,100 6,460 -2,360

1.기타 교직원보수 0 2,900 -2,900

1.교직원대체인건비 0 2,900 -2,900

1.[초]직원대체인건비 0 2,900 -2,900

1.기간제직원인건비 0 2,900 -2,900

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 3,560 540

1.교직원연수 3,560 3,560 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 교육경비(교원) : 150,000원 * 12명 = 1,800,000

교육경비(직원) : 100,000원*8명 800,000

2.[초]자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0
교사동아리 및 연구회 지원 : 40,000원*12

명*2회
960,000

3.[초]전문적학습공동체운영 0 0 0

2.교직원복지 540 0 540

1.[초]피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 시설관리공무원피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]특근매식비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*2명*15회= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,611 71,301 -4,690

1.급식 관리 47,318 50,665 -3,347

1.학교급식운영 47,318 50,665 -3,347

1.[초]급식재료구입비 38,569 41,946 -3,377

1.급식용식재료비 38,569 41,946 -3,377
식품비 : 2,640원*7명*100일+2,810원*86명

*100일+3,750원*18명*186일==
38,569,000

2.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0 교직원우유대금 : 430원*10명*180일= 774,000

3.[초]급식운영비 6,265 6,957 -692

1.일반수용비 3,685 4,857 -1,172
소모성급식기구 구입 및 수선비 : 100,000

원*2회=
200,000

위생복및 안전용품구입 : 300,000원*2회= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식생활관청소용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

급식소모품구입비 : 98,480*10회= 985,000

음식물쓰레기처리비 : 100원*3,000kg= 300,000

검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

위생교육 및 연수비 : 50,000원*2회= 100,000

2.연료비 2,400 1,800 600 가스비 : 400,000원*6회= 2,400,000

3.교육운영비 180 300 -120 교육용품 : 30,000원*6학급= 180,000

4.[초]급식기구확충비 1,500 848 652

1.비품구입비 1,500 848 652
노후급식기구교체및확충비 : 750,000원*2

종=
1,500,000

5.[초]대체인건비 210 140 70

1.기간제직원인건비 210 140 70 급식종사자대체인건비 : 70,000원*3일= 210,000

6.[초]단기인력(급식도우미)인건비 0 0 0

2.보건관리 12,592 12,390 202

1.학생및교직원보건안전관리 5,230 5,728 -498

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,350 1,138 212

1.학생복지비 1,350 1,138 212 1학년건강검사수수료 : 23,000원*16명= 368,000

4학년건강검사수수료 : 20,000원*7명= 140,000

4학년경도비만학생검사수수료 : 35,000원

*10명=
350,000

2,3,5,6학년소변검사수수료 : 1,200원*60

명=
72,000

2,3,5,6학년구강검사수수료 : 7,000원*60

명=
420,000

3.[초]보건실운영 3,780 4,490 -710

1.일반수용비 1,900 1,900 0 보건실물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

화장실비누구입 : 30,000원*2회= 60,000

감염병 예방 물품 구입 : 500,000원 * 1교

=
500,000

심폐소생술 연수 운영 : 400,000원*1회= 400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원 결핵검진비 : 40,000원*1회= 40,000

교직원 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 630 630 0
성희롱, 성매매 예방 교직원연수운영 : 

200,000원*1회=
200,000

정신건강증진비 : 100,000원*1회= 100,000

4-6학년 심폐소생술교육비 : 330,000원*1

회=
330,000

3.학생복지비 1,250 760 490 교실방역물품구입 : 50,000원*2회*7학급= 700,000

학생 약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

학생 생리대 구입 : 50,000원*1회= 50,000

4.비품구입비 0 1,200 -1,200

4.[초]방역사업비 0 0 0

5.[초]흡연예방운영비 0 0 0

2.학교환경위생관리 7,362 6,662 700

1.[초]먹는물관리 912 912 0

1.일반수용비 912 912 0 정수기유지보수 : 33,000원*12월*2대= 792,000

수질검사료 : 10,000원*3대*4분기= 120,000

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 공기질측정검사수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.[초]방역관리 1,550 750 800

1.일반수용비 1,550 750 800 교사내소독 : 150000원*5회+200000원*4회= 1,550,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,600 -100

1.일반수용비 3,500 3,600 -100 공기정화장치 운영비 : 500000원*7학급= 3,500,000

3.학생복지 6,701 8,246 -1,545

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 6,701 8,246 -1,545

1.[초]학생교과서구입 6,701 8,246 -1,545

1.교육운영비 6,701 8,246 -1,545 교과서구입 : 3,350,500원 * 2회 = 6,701,000

2.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 54,014 67,779 -13,765

1.교과 활동 29,895 32,919 -3,024

1.교과활동지원 5,900 5,150 750

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,700 210

1.학습준비물 2,910 2,700 210 학습준비물구입 : 30,000원 *  97명 = 2,910,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
교사용교과서(지도서)구입 : 450,000원 * 

2회 =
900,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,390 -390

1.운영수당 1,000 1,390 -390 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 1,090 1,060 30

1.운영수당 640 640 0 강사료 : 32000원*20시간*1회 640,000

2.교육운영비 450 420 30 교육용소모품구입 : 30000원*15명*1회 450,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 과학교구구입 : 1,000,000원*2회 2,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 실험실습재료비 : 500,000원*4회 2,000,000

3.체육 교과활동 900 600 300

1.[초]교과운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 체육수업물품구입 : 150,000*6학급*1회 900,000

4.외국어 교과활동 1,330 2,893 -1,563

1.[초]교과운영 1,330 2,893 -1,563

1.일반수용비 550 550 0 학생수송차량비 : 110000*5일 550,000

2.운영수당 0 1,300 -1,300

3.교육운영비 780 1,043 -263 영어학습자료구입 : 500000*1실 500,000

영어체험학습센터입소급식비지원 : 3500원

*16명*5식
280,000

2.[초]현대화사업 0 0 0
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5.특수교육교과활동 4,000 4,150 -150

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 개별화교육지원팀운영 : 50,000원*2회= 100,000

장애이해인권교육 : 200,000원*2회= 400,000

교재교구구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

체험활동비 : 50,000원*6명*5회 1,500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150

3.[초]특수교육대상학생통학비 0 0 0

6.유치원 교과활동 13,765 16,126 -2,361

1.[유]교과운영 8,700 9,700 -1,000

1.운영수당 7,200 7,200 0
3세대하모니자원봉사자수당 : 600,000원

*12월=
7,200,000

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교구확충비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.도서구입비 500 500 0 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,721 -721

1.학습준비물 1,000 1,721 -721
교육용소모품(교재및활동자료) : 100,000

원*10명=
1,000,000

3.[초]각종행사 1,420 1,520 -100

1.교육운영비 1,420 1,520 -100 행사용품구입 : 60,000원*10명= 600,000

체육및 축제 대회준비물품구입 : 50,000원

*10명=
500,000

원아모집행사용품(현수막외) : 40,000원*3

개=
120,000

연합체육대회참가경비및용품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

4.[초]학부모교육 645 685 -40

1.일반수용비 45 85 -40 학부모교육참석여비 : 15,000원*3회= 45,000

2.교육운영비 600 600 0 학부모교육준비물 : 30,000원*10회*2회= 600,000

5.[초]학생건강관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0 응급학생복지치료 : 10,000원*20회= 200,000

약품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

6.[초]자율선택과제운영 1,500 2,000 -500
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1.교육운영비 1,500 2,000 -500 재료 및 체험비 : 150,000원*10회 1,500,000

7.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육계획서 제작 : 20,000원*5부= 100,000

8.[유]누리과정운영 0 0 0

9.[유]공립유치원 꿈꾸러기잔치지원금 0 0 0

2.창의적 체험활동 24,119 34,860 -10,741

1.자율활동 10,520 15,650 -5,130

1.[초]학생회활동지원 1,470 3,000 -1,530

1.교육운영비 1,470 1,800 -330 자치활동 운영비 : 294000원*5회= 1,470,000

2.비품구입비 0 1,200 -1,200

2.[초]학예회 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0 학급교육활동경비 : 350,000원*7학급 2,450,000

4.[초]과학경연대회 0 0 0

5.[초]실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 대회출전경비 : 11,000원*100명*1회 1,100,000

6.[초]체육대회 3,500 1,100 2,400

1.교육운영비 3,500 1,100 2,400 체육장관리용품구입 : 50,000원*5종*2회 500,000

체육대회운영물품구입 : 100,000원*30종*1

회
3,000,000

7.[초]학교특색사업 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 체험활동비 : 1,000,000원*2회 2,000,000

2.현장체험학습활동 10,629 15,460 -4,831

1.[초]수학여행 3,324 6,750 -3,426

1.여비 600 600 0 인솔교사여비 : 50000원*3일*4명= 600,000

2.교육운영비 2,724 6,150 -3,426 차량임차료 : 800000원*1대*3일= 2,400,000

식비 : 12000원*27명= 324,000

2.[초]현장학습 7,305 8,710 -1,405
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1.여비 240 160 80 인솔교사여비 : 10,000원*8명*3회= 240,000

2.교육운영비 7,065 8,550 -1,485 차량임차료 : 300,000원*3대*3회= 2,700,000

입장료 : 15,000원*97명*3회= 4,365,000

3.동아리활동 2,700 3,500 -800

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 학생동아리 운영 : 250,000원*8팀 = 2,000,000

2.[초]청소년단체활동 700 1,500 -800

1.학생복지비 700 1,500 -800 학생단체활동 : 50,000원*7명*2회 700,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.[초]학교예술교육지원(난타동아리) 0 0 0

4.진로활동 270 250 20

1.[초]자기이해활동 270 250 20

1.교육운영비 270 250 20 학생적성검사 : 10,000원*27명*1회 270,000

2.[초]진로체험활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 82,120 99,210 -17,090

1.방과후학교 운영 74,590 92,120 -17,530

1.방과후학교운영 31,540 39,940 -8,400

1.[초]특기적성교육 31,540 39,940 -8,400

1.운영수당 26,880 34,560 -7,680 강사비(컴퓨터) : 32,000원*30명*12월= 11,520,000

강사비(피아노) : 32,000원*25명*12월= 9,600,000

강사비(주산) : 32,000원*15명*12월= 5,760,000

2.교육운영비 4,660 5,380 -720 방과후학교 물품 구입 : 20,000원*50종= 1,000,000

방과후학교 교재교구비(주산) : 12,000원

*15명*12월=
2,160,000

방과후학교 교재교구비(피아노) : 60,000

원*25명=
1,500,000

2.[초]특수방과후학교활동 0 0 0

2.돌봄교실운영 36,620 43,800 -7,180

1.[초]돌봄교실운영 36,620 43,800 -7,180

1.교육운영비 36,620 43,800 -7,180
수익자부담돌봄교실간식비 : 20,000원*38

명*12월=
9,120,000
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수익자부담돌봄교실급식비 : 5000원*38명

*50일=
9,500,000

돌봄교실운영비(목적) : 18,000,000원*1교

=
18,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 6,430 8,380 -1,950

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 530 580 -50

1.운영수당 530 580 -50 시간제강사초과근무수당 : 30,000원*11회= 330,000

보결수업 수당 : 10,000원*20회= 200,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,900 7,800 -1,900

1.교육운영비 5,900 7,800 -1,900 방과후과정운영비 : 1,300,000원*3명= 3,900,000

간식비 : 2,000원*10명*100일= 2,000,000

2.독서활동 7,110 6,670 440

1.독서활동운영 7,110 6,670 440

1.[초]도서구입 4,740 4,740 0

1.도서구입비 4,740 4,740 0 도서구입 : 10,000원*237권*2회 = 4,740,000

2.[초]도서관운영 2,370 1,930 440

1.교육운영비 2,370 1,930 440 도서관운영비 : 237,000원 * 10회 = 2,370,000

3.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.다문화교육운영 420 420 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 420 420 0

1.운영수당 420 420 0 다문화이해교육비 : 70,000원*6학급*1회= 420,000

5.교육활동 지원 18,557 22,326 -3,769

1.교무업무 운영 10,340 11,220 -880

1.교무학사운영 10,340 11,220 -880

1.[초]교무학사운영 2,440 3,590 -1,150

1.일반수용비 1,590 1,590 0 교무실 사무용품 구입 : 50,000원*13명 650,000

교직원 업무일지 구입 : 17,000원*20명*1

회
340,000

각종행사현수막제작 : 40,000원*15회 600,000

2.교육운영비 850 2,000 -1,150 학교교육과정및요람제작 : 17000원*50부 850,000
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2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 입학식행사용품구입 : 20,000원*20명 400,000

졸업식행사용품구입 : 2,000,000원*1회 2,000,000

3.[초]환경정리 4,400 4,150 250

1.일반수용비 3,700 3,450 250
교실환경정리물품구입 : 100,000원*8학급

*2회
1,600,000

교실공기정화식물구입 : 50,000원*8학급*1

회=
400,000

청소용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

쓰레기봉투 구입 : 200,000원*2회= 400,000

학교현황판제작 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 700 700 0 텃밭물품구입 : 350,000원*2회= 700,000

4.[초]교육과정운영 1,100 1,080 20

1.교육운영비 650 730 -80
교육과정파일및 소모품구입 : 5000원*100

개
500,000

교육과정설명회물품구입 : 150,000원*1회 150,000

2.일반업무추진비 450 350 100
학부모수업공개다과구입 : 50,000원*6학급

*1회
300,000

교육과정설명회다과구입 : 150,000원*1회 150,000

2.생활지도운영 1,467 2,456 -989

1.학생생활상담지도 380 380 0

1.[초]학생생활지도 운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0 친구사랑주간물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

상담주간물품구입 : 90,000원*2회= 180,000

2.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

2.학교폭력예방 1,087 2,076 -989

1.[초]안전한학교환경구축 0 1,056 -1,056

1.일반수용비 0 1,056 -1,056

2.[초]안심알리미서비스 1,087 1,020 67

1.일반수용비 1,087 1,020 67 안심알리미서비스운영 : 1,087,000원*1년= 1,087,000

3.[초]학교폭력예방교육 0 0 0

3.학습지원실 운영 4,750 6,650 -1,900
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1.정보화실운영 4,750 6,650 -1,900

1.[초]학교정보화지원 4,750 6,650 -1,900

1.교육운영비 4,750 3,750 1,000 학내망도메인등록비 : 30,000원*1회 30,000

학내전산망유지보수비 : 110,000*12월 1,320,000

정보소모품구입 : 2,400,000원 * 1교= 2,400,000

원격교육운영지원비 : 500000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 2,900 -2,900

2.[초]원격교육운영지원사업 0 0 0

3.[초]온라인교육인프라구축 0 0 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]칠판교체 0 0 0

2.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 PC구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.[초]교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 90,931 94,024 -3,093

1.학교기관 운영 38,705 39,203 -498

1.부서기본운영 25,207 26,003 -796

1.[초]교장실운영 7,824 8,080 -256

1.여비 860 860 0 관내여비 : 15,000원*1명*20회= 300,000

관외여비 : 28,000원*1명*20회= 560,000

2.일반업무추진비 3,964 4,220 -256 교직원간담회 : 23,000원*24명*2회= 1,104,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과,식사 : 80,000원*8회= 640,000

학교행사운영비 : 10,000원*24명*4회= 960,000

교직원워크샵 : 20,000원*24명*2회= 960,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,596 12,136 -540
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,756 9,056 -300 사무용품구입 : 120,000원*10회= 1,200,000

프린터토너등 : 150,000원*2종*4회= 1,200,000

복사용지 : 20,000원*20박스*5회= 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 154,000원*2대*12

월=
3,696,000

간행물구독료 : 10000원*3종*12월= 360,000

지정정보처리장치수수료 : 5,000원*5건*12

월=
300,000

2.기타공공요금 240 240 0 재정보증보험료 : 40,000원*6명= 240,000

3.여비 2,600 2,600 0 관내출장여비 : 15,000원*5명*16회= 1,200,000

관외출장여비 : 28,000원*5명*10회= 1,400,000

4.교직원복지비 0 240 -240

3.[초]교무부운영 5,787 5,787 0

1.일반수용비 400 400 0 학교자치운영비 : 20,000원*20명= 400,000

2.여비 4,667 4,667 0 관내출장여비 : 15,000원*13명*9회= 1,755,000

관외출장여비 : 28,000원*13명*8회= 2,912,000

3.일반업무추진비 720 720 0 학교자치협의회 : 15,000원*24명*2회= 720,000

2.병설유치원기본운영 13,498 13,200 298

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,540 5,780 -240

1.전기요금 4,200 4,200 0 일반전기 : 350,000원*12회= 4,200,000

2.상하수도료 600 600 0 상수도요금 : 50,000원*12회= 600,000

3.연료비 500 500 0 난방용등유구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.기타공공요금 240 480 -240 전화요금 : 20,000원*12회= 240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,720 2,220 500

1.일반수용비 2,220 2,220 0 소규모수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

정수기, 비데렌탈료 : 60,000원*12회= 720,000

공기청정기렌탈료 : 50,000원*10회= 500,000

2.학생복지비 500 0 500 방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

방역물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

3.[유]유치원운영 5,238 5,200 38
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0 학급환경정리물품 : 100000원*6회= 600,000

교원연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

프린터토너등 : 500,000원*1회= 500,000

복사용지구입 : 50,000원*1회= 50,000

사무용기기유지보수비 : 50,000원*4회= 200,000

소모품구입 : 67,500원*12회= 810,000

2.여비 1,200 1,200 0 관내,외출장경비 : 400,000원*3회 1,200,000

3.비품구입비 1,538 1,500 38 교육환경개선 : 1538,000원 * 1회= 1,538,000

4.[유]방역사업비 0 0 0

2.시설 장비 유지 49,986 52,581 -2,595

1.학교시설장비유지 49,986 52,581 -2,595

1.[초]공공요금및제세공과금 28,400 28,395 5

1.전기요금 18,000 18,000 0 전기요금 : 1,800,000원*10월= 18,000,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0 상하수도요금 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.기타공공요금 6,900 6,895 5 우편요금 : 5,000원*36건= 180,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

유선방송시청료 : 10,000원*2대*12월= 240,000

2.[초]시설관리용역 6,376 6,346 30

1.일반수용비 6,376 6,346 30 소방시설관리용역비 : 121,000원*12월 1,452,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

소방정밀검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

놀이기구 관리용역비 : 77,000원*12월 924,000

승강기안전검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

승강기정기검사용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.[초]시설일반관리 11,570 13,540 -1,970

1.일반수용비 11,570 12,540 -970 시설소모품구입비 : 40,000원*10종*10회= 4,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 5,270,000원*1교= 5,270,000

수목관리 : 250000원*2회= 500,000

일용인부사용 : 130000원*10회= 1,300,000

폐기물처리 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품구입 : 20000원*10개*5회= 1,000,000

5.[초]당직관리 2,640 3,300 -660

1.일반수용비 2,640 3,300 -660 무인기계경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0 관내외출장여비 : 20,000원*12회= 240,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 운영 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0 학부모교육운영비 : 45,000원*20명*1회 900,000

2.일반업무추진비 100 100 0 학부모회운영 : 5,000원*20명*1회 100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.[초]반환금 0 0 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]유치원예비비 0 0 0

세출합계 316,333 361,100 -44,767
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